ПРОТОКОЛ № 2

заседания диссертационного совета ЮФУ801.02.01

«01» марта 2024 г.  Присутствовало _7_ человек

Состав диссертационного совета ЮФУ801.02.01 – 12 человек, из них на
заседании присутствовали:

№
п/п

Фамилия И. О.
Ученая степень, шифр специальности в совете,

должность в совете

1 Угольницкий Г.А. д.ф.-м.н., 2.3. 4, председатель

2 Усов А.Б. д.т.н., 2.3. 4, заместитель председателя

3 Горбанева О.И. д.т.н., 2.3.4, ученый секретарь

4 Белявский Г.И. д.т.н., 2.3.4

5 Боженюк А.В. д.т.н., 2.3.4

6 Рохлин Д.Б. д.ф.-м.н., 2.3.4

7 Целых А.Н. д.т.н., 2.3.4

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Принятие к защите диссертации Богдановой Дианы Радиковны на
тему «Модели и методы поддержки принятия решений при управлении
процессом оказания услуг на основе анализа эмоционально окрашенной
информации клиентов», представленной на соискание ученой степени доктора
технических наук по научной специальности 2.3.4. Управление в
организационных системах (научный руководитель – Угольницкий Геннадий
Анатольевич, д.ф.-м.н., профессор).

СЛУШАЛИ:

профессора д.т.н. Анатолия Борисовича Усова с заключением экспертной
комиссии диссертационного совета по докторской диссертации Богдановой
Дианы Радиковны на тему «Модели и методы поддержки принятия решений
при управлении процессом оказания услуг на основе анализа эмоционально
окрашенной информации клиентов», представленной на соискание ученой
степени доктора технических наук по научной специальности 2.3.4. Управление
в организационных системах (научный руководитель – Угольницкий Геннадий
Анатольевич, д.ф.-м.н., профессор). Усов А.Б. зачитывает заключение комиссии
диссертационного совета.

Тема и содержание диссертационной работы Богдановой Дианы
Радиковны соответствует технической отрасли знаний и паспорту
специальности 2.3.4 – Управление в организационных системах (технические
науки).

Результаты диссертации опубликованы в 11 (одиннадцати) работах в
изданиях, входящих в базы данных Scopus и (или) Web of Science, а также 4
(четыре) статьи опубликованы в изданиях, входящих в Перечень научных
изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание учёной степени доктора наук, представленных для
защиты в диссертационные советы ФГАОУ ВО «Южный федеральный
университет», 17 статей в рецензируемых печатных изданиях, утверждённых
ВАК Минобрнауки РФ, 8 зарегистрированных программ для ЭВМ, 2
депонированные рукописи, 2 монографии, 32 работы в прочих изданиях. В
диссертацию включены только результаты автора, личный вклад в публикациях
в соавторстве отражён в автореферате. Результаты диссертационной работы
докладывались на Международных семинарах CSIT (2007-2012); Российско-
немецком семинаре «Инновационные информационные технологии: теория и
практика» (г. Уфа, 2009); V Международной конференции
«Инфокоммуникационные технологии в науке, производстве и образовании» (г.
Ставрополь, 2012); II Всероссийской конференции «Методологические
проблемы моделирования социально-экономических процессов» (г. Уфа, 2014);
Международной конференции «Информационные технологии для
интеллектуальной поддержки принятия решений» (г. Уфа, 2015, 2016, 2019);
Международной конференции «Интеллектуальные технологии обработки
информации и управления» (г. Уфа, 2015, 2016); Международной конференции
«Информационные технологии и системы» (2016, 2019); семинаре Башкирского
отделения Научного совета РАН по методологии искусственного интеллекта (г.
Уфа, 2011-2021); II Всероссийской конференции «Фундаментальные проблемы
информационной безопасности в условиях цифровой трансформации» (г.
Ставрополь, 2020); ХХ Международной конференции IFAC–TECIS
«Технология, культура и международная стабильность» (г. Москва, 2021);
Международной конференции «Digital and Information Technologies in
Economics and Management» (г. Душанбе, 2022); ХХ Национальной
конференции по искусственному интеллекту с международным участием КИИ-
2022 (г. Москва, 2022); Международной конференции CoMeSySo 2022 (г. Злин).

Проверка диссертации с использованием электронной системы контроля
оригинальности текстов «Антиплагиат.ВУЗ.ЮФУ» показала, что в диссертации
полностью оригинальный текст 10.42%, совпадения 70.27%, самоцитирование
9.74%, цитирование 9.59%.

Однако, первоначальный вариант диссертации Д.Р. Богдановой был
успешно защищён в Уфимском государственном авиационном
технологическом университете (протокол №13 от 22.08.2022 заседания
диссертационного совета 24.2427.04 при УГАТУ, голосование единогласное).
После этого по письменному заявлению соискателя об отзыве диссертации с
рассмотрения в Министерстве науки и высшего образования РФ диссертация
была снята с рассмотрения (приказ Минобрнауки РФ №4-нк от 13.01.2023).

Дополнительная проверка с учётом того факта, что работа с некоторыми
изменениями защищается повторно и её первоначальный текст был размещён
на сайте УГАТУ, даёт следующие результаты: оригинальность текста

диссертации без учёта самоцитирования составляет 94,44%, совпадения –
5,56%.

Комиссия не обнаружила маскировки заимствований путём вставки:
различные комментарии, сопровождающие указания в скобках, разделительные
знаки и др. являются стандартными для математического текста. На основании
вышеизложенного можно сделать вывод, что в тексте диссертации отсутствуют
некорректно заимствованные материалы без ссылки на авторов и источники
заимствования.

Экспертная комиссия рекомендует диссертационному совету
ЮФУ801.02.01 принять к защите работу Богдановой Дианы Радиковны на тему
«Модели и методы поддержки принятия решений при управлении процессом
оказания услуг на основе анализа эмоционально окрашенной информации
клиентов», представленной на соискание ученой степени доктора технических
наук по научной специальности 2.3.4. Управление в организационных системах
(научный руководитель – Угольницкий Геннадий Анатольевич, д.ф.-м.н.,
профессор).

В качестве официальных оппонентов комиссия рекомендует назначить:
 Грибову Валерию Викторовну, доктор технических наук,

профессор, член-корреспондент РАН, заместитель директора по научной
работе ФГБУН «Институт автоматики и процессов управления ДВО
РАН»

 Буркову Ирину Владимировну, доктор технических наук, доцент,
ведущий научный сотрудник лаборатории №57 "Активных систем"
ФГБУН "Институт проблем управления РАН им. В.А. Трапезникова"

 Леденёву Татьяну Михайловну, доктор технических наук,
профессор, заведующая кафедрой вычислительной математики и
прикладных информационных технологий ФГБОУ ВО "Воронежский
государственный университет"

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять диссертационную работу Богдановой Дианы Радиковны на

тему «Модели и методы поддержки принятия решений при управлении
процессом оказания услуг на основе анализа эмоционально окрашенной
информации клиентов», представленной на соискание ученой степени доктора
технических наук по научной специальности 2.3.4. Управление в
организационных системах (научный руководитель – Угольницкий Геннадий
Анатольевич, д.ф.-м.н., профессор).

2. Назначить официальных оппонентов:

 Грибову Валерию Викторовну, доктор технических наук,
профессор, член-корреспондент РАН, заместитель директора по научной
работе ФГБУН «Институт автоматики и процессов управления ДВО
РАН»

 Буркову Ирину Владимировну, доктор технических наук, доцент,
ведущий научный сотрудник лаборатории №57 "Активных систем"
ФГБУН "Институт проблем управления РАН им. В.А. Трапезникова"

 Леденёву Татьяну Михайловну, доктор технических наук,
профессор, заведующая кафедрой вычислительной математики и
прикладных информационных технологий ФГБОУ ВО "Воронежский
государственный университет"

3. Назначить дату защиты 10 июня 2024 года.
4. Разрешить печать на правах рукописи и рассылку автореферата по

рекомендованному списку адресов в соответствии с требованиями,
установленными Положением о присуждении ученой степени в ЮФУ.

5. Разместить реферат и объявление о защите диссертации на официальном
сайте ЮФУ и Высшей аттестационной комиссии Минобрнауки России.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» — 7, «ПРОТИВ» — нет, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» — нет.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
диссертационного совета   Г. А. Угольницкий

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ                             О. И. Горбанева